
RubrikyReportáže

34

70

84

104

Řádící malárie
Rychle se šířící nemoc postihuje více lidí než kdy dřív. Volání 
na poplach si však svět až donedávna příliš nevšímal.
TE X T M IC H A EL FINKEL FOTO JOH N STANM EYER

Kdo zabil muže z ledovce?
Vědci zkoumali, řezali a rentgenovali 5 000 let starou mumii 
nalezenou v Alpách. Nyní se domnívají, že muž byl zavražděn.
TE X T STEPHEN S . HALL ILUSTRACE KAZU H IK O  SANO

Opeření tanečníci
Rajky z Nové Guineje mají ty nejrafinovanější úbory 
a nejvýstřednější svatební rituály v celé ptačí říši.
TE X T JENNIFER S. HO LLANDO VÁ FOTO T IM  LAM AN

Inteligence davu
Mravenci jako jednotlivci chytří nejsou, mravenčí kolonie 
však chytrá je. Zkoumání inteligence skupin, rojů či hejn 
umožňuje nahlédnout do nitra jevu, který může lidem 
pomoci řídit složité systémy -  například určovat trasy pro 
nákladní automobilovou dopravu.
TE X T PETER MILLER

4 Editorial

6 Ohlasy

8 Pohledy na Zem i

10 Archeologie

12 Divoká příroda

14 Zem ěpis

16 Lidská rodina

18 Kultura

20 Barva peněz

24 Česká m ozaika

Karlův most

142 Jak to  vid ím

144 Příště

126 Vášeň pro řád
Švédský botanik Carl Linné byl přesvědčen, že každý 
rostlinný a živočišný druh na Zemi by měl být pojmenován 
a zařazen do systému. Vymyslel hierarchický systém 
klasifikace živých organismů a zavedl názvosloví, které 
používáme dodnes.
TE X T D A V ID  Q U A M M E N  FOTO HELENE SC H M ITZO VÁ

NA OBÁLCE
Karlův most patří určit 
к nejkrásnějším a také 
nejnavštěvovanějším 
památkám nejen v Pra 
Stále má však i svá 
tajemství.
FOTO MARTIN FROUZ


